minat. sicut aliqd pmo nō est simile et post est simile. Ad quartū pot negari Anicēna qd dicit ut videt Aristotili. Tñ saluādo eū dico qd relatio habet ppriam inherentiā p pdicationē. qd hz ppriū modū pdicandi sicut dictū est. et habet ppriā actualitatē. qd contingenter pdicaf nō solū ppter contingenter pdicationē absoluti. sed etiaz absoluto vniformiter manente. sicut forte esse nō similis sicut patet ad sensum. Ad quintū dico sicut pbs dictuz est in q. viij. quinti qdlibet. qd ppria passio nō est eadez eū subiecto. sed tñ ppria passio et subiectū idem significant et p eodē supponūt. Et ita est in pposito. quia isti termini eque et simile supponunt. p eodem p qd sua subiecta. et idē significant sed non eodē modo significandi nec pncise. Ad sextū dico qd nō sit pdicamentū reale. ita qd sit qdaz pua res distincta a rebo absolute. sed qd significat res absolute alio mō qd noia absolute. Ad septimū dico qd solū verū est d generibus qd predicant in qd de aliq vna re. sicut sunt substantia qlitas. de alijs non est verū. Ad octauū dico qd relationes eiusdē modi plus conueniunt in modo significandi qd alterius modi. qd relationes pmi modi et secundū nō possunt verificari de aliq sine existentiā alterius. sed relationes tertij modi pnt. Ad nonū dico qd illa ppō famosa accepta vera est. qd est diuisio p differētia simplr oppositas. patet in genere sube. sed sic nō est in pposito. Ad pncipale argumentū dico qd ad aliqd accipit p noie relatiuū pprie dicto. qd nō pot de aliq verificari sine existentiā. nec pot sciri de aliq. sine noticiā alterius. et hec est cā qre phm in fine capli excludit subas. puta manus et caput pedē. alā. qd aliq pot distictē videre qd caput vel manū vel pes. et tamen ignorare e est. et tñ realiter illa sunt nomia relatiua large non stricte. quia realiter caput alicuius est caput. et manus alicuius 2c.

## Questio. xvij.

## Prum philoso.

phm posuit relatiōes pmi modi distictē realr a rebo absolute.

Et videt qd sic. qd fm eū in posterioribz. negatiua est imediata in q negat vnus genus ab alio. qd nō esset verū nisi relatio esset distincta res ab absolute. Contra. Si similitudo esset talis res parua. tñ posset sibi nomē imponi qd pncise significaret illā rem. et cōtēta cōtēpōdēo sibi pncise impositaret illā rem et subiectum in quo esset. Et ita vnū relatiuū nunq significaret reliquum. qd est ptra phm. Ad istam q. dico qd pbs nō ponit relatiōes pmi modi distictē a rebo absolute. quod pbo pmo. qd. v. phisicoz dicit pbs. ptingit altero mutante in re vnū esse alterū nihil mutans. Et q arguo sic fm eum. qd ad relationē similitudinis non est motus. Sed si esset talis res distincta vere ad eā essz motus vel mutatio qd acquirat de nouo. Preterea si ad relatiōnem sit mutatio. et ad relationē nō est relatiō. §. illa mutatio est alteri generi. et pns subiectū mutat fm illā mutationē. §. ad illam mutationē erit mutatio. et ita erit pcessus in infinitū. qd est ptra phm. Et si dicis qd ad illā similitudinē est mutatio. et illa nō distinguit a relatione. et iō ad illā mutationē nō est alia mutatio. Contra. sicut p re illa mutatio nō distinguit a relatione quia nō potest esse sine eā. cū pbs ponat effectū non esse posse sine cā. effectus nō distinguit a sua causa. qd est falsum. Preterea v. phisicoz arguit pbs sic. Si generatiōis esset generatio esset pcessus in infinitū. ergo eodē mō si mutatiōis esset mutatio essz pcessus in infinitū. Sed si mutatio esset alia res a similitudine. §. ad mutationem esset mutatio. qd se subiectū recipiēs in se illaz mutatiōem aliter se haberet nunc qd prius ergo 2c. Preterea pbo qd ad similitudinē §. sic motus si sit alia res. qd ois acqstio ptingit alicuius totius. ita qd para acquirat continue ante ptem necessario est motus p pte dicit. sed sic ptingit angel albedo. ita continue augmētaf similitudo. §. ad similitudinē ppe est motus. Si dicis qd ad relatiōes nō est motus pmo et nō pl. intendit pbs. Contra illo mō negat pbs motū esse ad relationem. quō pcedit motū esse ad qlitatē d tercia spē. sed nō sp ad illā formā est motus primo. quia frequenter alteratio istorū inferiorū presupponit motum corporum celestium. et alteraciones anime intellectiue.

Supponunt alterationē in sensu. Tunc er-  
go p̄ha q̄ ad relationē nō sit mor̄ p̄prie di-  
ctus. nec p̄mo nec secundario. Ad argu-  
mentū p̄ncipale dico q̄ si talis autoritas i-  
ueniat in p̄ha. debet sic intelligi. q̄ n̄ vnum  
gen̄ s̄ negat ab alio tūc negatiua illa erit  
immediata. sicut hec est immediata. Nulla sub-  
stantia est q̄litas. Sed q̄ n̄ vñ nō vere ne-  
gat ab alio tūc negatiua est falsa. Et cū fm  
vnā opi. ista est falsa. nulla q̄litas est relati-  
o vel similitudo. eo q̄ isti termini p̄ eodē p̄nt  
supponere et idē significare. ideo hec nō est  
immediata. nulla q̄litas est relatio. Al̄ p̄t  
dici q̄ relatio sit nomē secūde intētionis. et  
q̄ hec sit immediata. nulla substantia est rela-  
tio. q̄ relatio est conceptus mētis qui nō est  
idem cū re extra. De istis modis dicēdi po-  
stea patebit.

Questio xviii.

### Trum philoso.

posuit relationes sc̄di modi dif-  
ferre a rebus absolutis. Et vide-  
tur q̄ sic. q̄ fm p̄m q̄libet sp̄s distincta  
ab alia h̄ p̄prie individuū. sed relatio cali-  
tatis et efficiētis est h̄mōi. Contra. in-  
telligentie sepe nō sunt in potentia ad a-  
liam rē. Sed si esset talis res p̄ua media i-  
ter mouens et motus cū fm eū s̄c moueret  
mobilia vere esset in potentia ad tales res  
p̄uas. Ad istā q̄ dico q̄ p̄ha non posuit  
relationes secūdi modi differre a rebus ab-  
solutis. sic est cōis opinio. q̄ p̄bo p̄mo.  
q̄. ij. p̄hicoz h̄z p̄ha p̄ incōueniēti q̄ oē  
mouēs mouet. Et loquit̄ ibi de motu vt ē  
cōis ad simplicē mutatiōem et ad motū p̄-  
prie dictū. Sed si relatio mouētis ad mo-  
tū esset talis res media sequit̄ q̄ oē mouēs  
moueret. quia vere recipit in se aliā rē q̄m  
prius in se non habuit. Si dicis q̄ p̄ha  
habet p̄ incōueniēti q̄ omne mouēs mo-  
ueat motū q̄ mobile mouet. sed nō habz p̄  
incōueniēti q̄ vno alio motu moueatur.  
Contra. tūc p̄t facilius ostēdere quōd a-  
ctio est in agēte. q̄ p̄t dicere q̄ actio est  
in agente sicut effectus actionis in nobis.

Preterea. v. metha. dicit p̄ha q̄ ita refer-  
tur secundo modo calefactiui ad calefac-  
tibile sicut calefactiō ad id q̄d calefit. S̄z  
p̄ hoc p̄cise q̄ aliquid potest calefacere nō  
habet aliquā talem rem in se. quia relatio

realis fm eos requirit terminū realem et  
fundamentū. Sed illud q̄d non est. est ca-  
lefactiui et calefactibile. quia illud q̄d nō  
est potest calefacere et calefieri. Si dicis  
q̄ in calefactiui nō est respectus actualis  
sed aptitudinalis vel potentialis. Contra  
quero aut est in calefactiui vna res disti-  
cta ab absoluta. aut non. Si nō. habeo p̄-  
positum. quia aliquid est vere ad aliud. q̄  
calefactiui est aliquid sine omni re addi-  
ta de secundo modo. Si sic. tunc est respe-  
ctus actualis. Si dicis q̄ non est in cō-  
ueniens respectum realem esse ad non exi-  
stens. Contra. et hoc sequeret q̄ in sole fm  
p̄ncipia p̄hi essent infinite res actualit̄ exi-  
stentes. quia fm p̄m mundus durabit in-  
finitum. et sol causabit successiue infini-  
tos calores in istis inferioribus. sol igitur  
est causatiuus infinitorū caloz et calefa-  
ctiui infinitorū corporū calefactibilem  
ergo si modo habet respectū cuiuslibet re-  
spectū talem realem nō posset vere erunt in  
sole actualiter infinite res. Et si dicis q̄  
nō sunt distincti respectus respectu disti-  
ctorū calefactibilū. Contra p̄ha in p̄dica-  
mentis dicit. Si quis aliquid eorū q̄ sūt ad  
aliud diffinitive sciet. illud ad q̄d dicitur  
diffinitive scietur est. Ut si aliquid diffini-  
tue sciat q̄ hoc est duplū. et cuius ē duplū  
mor̄ diffinitive nouit. Sed si esset idem re-  
spectus multorū non oportet q̄ qui deter-  
minate sciet illum respectus inesse alicui q̄  
determine sciet omnia respectus quoz  
dicit ille respectus. quia aliter nō possz scire  
illum respectum inesse alicui nisi sciret i-  
finita. cum ille respectus sit infinitorū.

Preterea impossibile est in eodem eē re-  
spectus oppositos respectu eiusdem. Sed  
calefactiui vt excludit actū opponit cale-  
facienti. ergo adueniente respectu calefaci-  
entis destruit respectus calefactiui. et p̄ cō-  
sequens quādo sol calefacit hoc lignū de-  
struit respectus p̄cedēs. et tū in sole manet  
respectus alterius calefactibilis. ergo erāt  
distincti respectus respectu calefactibilū.  
et ita essent infiniti respectus infinitorū.

Ad principale dicit q̄ fm intentionem  
philosophi hoc solum est verū de speciebus  
absolutis. nō aut sp̄s cōnotatiuis et relati-  
uis. q̄ quelibet species habeat distinctum  
individuum.

Questio. xix.

### Trum philoso.

posuit relationes tertij mo-  
di distingui a rebus absolutis.  
Et videt̄ q̄ sic. q̄. v. methaphi. ponit p̄ha  
tres modos relationū. hoc nō potest intel-  
ligi de rebus vel de conceptibus. ergo de re-  
bus medijs. Contra respectu nō entis  
nō p̄t esse relatio distincta a rebus absolutis.  
Sed scientia est quādo scibile nō est. simi-  
liter mensurati est quando mēsurā nō est.  
q̄. xi. Dic p̄mo videndū est vtrū p̄ha po-  
sint relationes tertij modi differre a rebus ab-  
solutis. Secūdo quō relationes tertij modi a  
duobus alijs distinguunt. Circa p̄mū di-  
co breuiter q̄ p̄ha nō posuit extra aniam ta-  
lea paruas res de tertio modo. q̄d p̄bo. q̄  
fm cum in p̄dicamentis vnum relatiuum  
diffinit p̄ reliquū. sed hoc nō potest intelli-  
gi de diffinitioe p̄prie dicta q̄ admittit q̄d rei  
sicut alias p̄bit. q̄ soluz diffinit diffinitio-  
ne exprimente q̄d nominis. Et tali diffini-  
tione p̄t vnam relatiuum nomen diffinitre  
aliud et eōuerso. Si em̄ esset talis res me-  
dia nō appareret rō aliqua qui vna tal̄ res  
posset diffinitre sine alia et p̄fecte cognosci.

Circa secundū dicit Scot̄. li. i. d. i. xxx.  
q̄ isti modi sic differūt q̄ in duobus p̄mis  
modis est relatio mutua. in tertio autē nō  
non est relatio mutua. sed vñ p̄cise referet̄  
ad reliquū. et reliquū nō referet̄ ad ipsum.

Contra. p̄ha in p̄dicamentis dicit q̄ oia  
relatiua dicunt ad p̄uertentiā. dicit sic.  
Dicit relatiua ad p̄uertentiā dicunt. sic ser-  
uus dñi seruus. Et post dicit. Similit̄ et  
in alijs. Sed aliq̄nēs differūt fm locutio-  
nem. vt scia scibilis scientia. et scibile scia  
scibile. et sensus sensati sensus. et sensati  
sensu sensatum. et post vt videt̄ aliquoties  
nō videt̄ p̄uertē nisi cōueniēter assignet̄ ad  
q̄d dicit. Et postcludit. Omnia q̄ que ad  
aliquid dicunt si uenient assignent̄ ad con-  
uertentiā dicunt. Ex istis actibus patet  
q̄ omnia relatiua dicunt ad conuertentiā  
si conueniēter assignent̄ et mutuo referū-  
tur. et hoc est esse relationē mutuam quā  
non semp referat̄ sub eodem casu. quia q̄n  
q̄ referuntur in ablatiuo. quando q̄ in ge-  
nitiuo. sicut specialiter ponit ex̄pla in ter-  
tio modo. Et si dicis q̄ in tertio modo

bene potest inueniri aliq̄d nomē relatiuum  
q̄d relatiue dicatur ad aliud nomen. sed in  
vno extremo est relatio realis et non i alio.  
Sed oppositū est in primis duobus modis.  
Contra. ita et natura rei sine omni actu i-  
tellectus est calidū sensibile. sicut sol cale-  
factiui sine omni actu intellectus. Simi-  
liter eadē facilitate d̄ q̄ non est relatio re-  
alis in efficiente sed in effectu. Preterea  
philosophi in p̄dicamentis ostendēs q̄ re-  
latiua sunt simul natura. specialiter exci-  
pit relatiua tertij modi. Sed vbi dicit q̄  
omnia relatiua dicunt ad p̄uertentiā nō ex-  
cipit illa. Sed de illis ostēdit q̄ dicunt ad  
conuertentiā. ergo in hoc non differūt.

Ideo dico q̄ in hoc differūt. q̄ relatiua p̄-  
mi et secūdi modi sunt simul natura et in-  
tellectu. nō autem relatiua tertij modi. Et  
in tertio modo ex hoc q̄ vnum extremū p̄-  
dicat de aliquo sequit̄ q̄ alterū extremum  
p̄dicatur de aliquo. et non eōuerso. quia  
sequit̄. aliquid actualiter est scientia. ergo  
aliquid actualiter est scibile. Et similit̄ se-  
quit̄. aliquid actualiter est mēsurā ergo ali-  
quid actualiter est mēsurabile. Sed eō-  
uerso nō sequit̄ formaliter. aliq̄d est actu-  
liter scibile. ergo aliquid est actualiter sci-  
entia. Nec sequit̄. aliquid est actualiter mē-  
surabile. ergo aliquid est actualiter mēsu-  
rā. Et hec est intentio p̄hi in p̄dicamen-  
tis. Vbi dicit q̄ scibile est prius natura q̄  
scientia. et sensibile est prius natura q̄ sen-  
sus. quia nō sequit̄ formaliter. scibile est er-  
go scientia est. Sed bene sequit̄ eōuerso.  
Eodem modo de sensibili et sensu. Sed in  
primo mō et secūdo est vniuersaliter verū  
si esse existere predicat̄ de vno extremo p̄di-  
catur et de reliquo et eōuerso. Preterea  
philosophi in p̄dicamentis dicit sic. Vide-  
tur autē ad aliquid sit eē natura. Et postea  
dicit. nō aut in oibus relatiuis videt̄ verū  
scibile em̄ scientia prius videt̄. et probat h̄  
ibidem. Sed contra. scibile et scientia nō  
sunt correlatiua sed scitū et scientia. et si sci-  
tū est etiā scia est et eōuerso. Preterea scia  
p̄t eē etis nō existere scibile. q̄ de nō ente in  
actu p̄t haberi scia. q̄ scibile nō est p̄us na-  
tura scia. Ad p̄mū istorū dico q̄ scibile  
et scientia sunt proprie correlatiua. quia si  
hoc sit scibile est scientia scibile. et si hoc sit  
scientia est scibile scientia. Et tamen non

sequit. scibile est. & scientia est. sed e converso ergo ista correlativa non sunt simul natura. Ad secundum per dicitur quod ibi accipit scibile. per illo quod non potest sciri nisi ipsum existat. et accipit scientiam per notitiam intuitivam. quae naturaliter requirit existentiam obiecti. vel accipit scientiam per notitiam evidentem quae essentialiter dependet ex notitia intuitiva. quae requirit existentiam obiecti. Vel potest dici quod ad intentionem philosophi sufficit quod hec non sit forma formaliter scibile est ergo scientia est. siue sequatur e converso siue non. nihil ad hoc. quia ista relata de tertio modo non sunt simul natura. sicut sunt in aliis modis. Ad argumentum principale dico quod ponit tres modos. non quod relationes extra animam differant a rebus absolutis sed quia omnia relativa possunt ad istos modos reduci etc.

### Questio. xx.

#### Terminus negans relationem

differt a rebus absolutis possit saluare proprietates relationis. Et videtur quod non. quia proprietates relationis conveniunt rebus et non conceptibus. sed non operantur rebus absolutis. ut patet inductivae. etc. Contra. pluralitas non est ponenda sine necessitate. sed hic non est necessitas. sicut patet inductivae. igitur etc. Dicendum est quod tendit ad duas distinctas. Secundo dicitur ad quod. Circa primum est prima distinctio quod quaedam sunt relationes comparantiae. quaedam disjunctivae. Prime sunt relationes similitudinis nominum. Exemplum primum est. quoniam idem nomen ponitur in recto et in obliquo. sicut simile simile est simile. et equale equali est equaliter. Exemplum secundum est quoniam unum nomen ponitur in recto sed aliud in obliquo. sicut pater est filii pater. et non oportet quod sit patris pater. Et servus est domini servus. et non oportet quod sit servus servus. Secunda distinctio. quod quaedam sunt relata quae sic fecerunt unum quod connotant aliud existere. ita quod tale relatum non potest verificari de aliquo nisi aliud existat. Quaedam sunt relata quae sic significant unum quod nec connotant aliud existere nec non existere. Exemplum primum est de istis. pater filius. dominus servus. simile dissimile. Exemplum secundum. calefactibile. calefactivum. dealbabile. creativum creabile. Circa secundum dico quod

negans tales relationes equaliter potest saluare tales proprietates sicut ponens eas. sicut patebit respondendo ad rationes in contrariis.

Sed contra. quia prima proprietates relationis est quod relationi est aliquid contrarium. tunc queritur. Aut relationes quae sunt in mente sunt contrarie. aut relationes quae sunt in re. Non quae sunt in mente. quia iste possunt similiter in mente. ergo relationes quae sunt in re sunt contrarie. sed iste res absolute non sunt contrarie. Nam absolutum quod est equaliter non est contrarium absoluto quod est inaequaliter secundum philosophum. de quantitate. ergo propter absoluta sunt aliquae relationes contrarie. Secunda proprietates est. quod relatio suscipit magis et minus. tunc arguo sic. Conceptus mentis non suscipit magis et minus. nec relatio de suscipit magis et minus. quia res absoluta suscipit magis et minus. quia secundum philosophum inaequaliter suscipit magis et minus. et illa quantitas non est. Sic per diminutionem quantitatis aliquam augetur in equalitas. pura si sunt primo aliquam inaequalitas. quanto plus auferat ab uno alio manente in eadem quantitate. tanto est maior inaequalitas. ergo aliqua alia res a quantitate ibi augmenatur. Tertia proprietates est quod relata sunt simul natura et in intellectu. Sed conceptus mentis non sunt simul natura nec res absolute. quia unum album potest esse alio albo non existente. ergo sunt aliquae relationes quae sunt similiter natura. Quarta proprietates est quod omnia relata dicuntur ad conversionem. Sed nec conceptus nec res absolute dicuntur ad conversionem. ergo etc. Ad primum istorum dico ut supra quod non. quoniam quatuor. quod contrarius multipliciter dicitur. Uno modo accipiuntur tria per illud quod unum expellit aliud. ita quod ad utrumque potest esse motus proprietates dicitur. et sic albedo et nigredo sunt contraria. Alio modo dicuntur contraria illa inaequaliter siue in mente siue in voce de quibus predicatur contrarietas primo et adequate. Et ideo dicitur esse prima extrema talis oppositio. et sic isti conceptus albedo nigredo sunt contraria et non conceptus istius albedinis et istius nigredinis quia de istis non predicatur adequate talis contrarietas. Tertio modo dicuntur contraria quaedam conceptus qui non ponitur nisi et semel de eodem respectu eiusdem verificari. et sic sicut dissimile. equaliter. inaequaliter sunt contraria. et ista contraria sunt predicata denominativa. aliquam illa in quibus

sunt contraria primo modo dicta. Nam quia albedo et nigredo sunt contraria primo modo dicta. ideo contradietio est quod secundum albedinem aliquid sit simile alicui simile et simile eidem dissimile. Per hoc ad argumentum dico quod relationes quae sunt in mente sunt contrarie tertio modo. Nec repugnat talibus contrariis stare simile. sed repugnat talibus simul vere de eodem predicari. Exemplum plura. isti conceptus albedo. nigredo. sunt contrarii secundo modo. tamen ponitur simul esse in mente. sed impossibile est quod idem sit albedo et nigredo. quia hec est primo vera. albedo et nigredo sunt contraria. Tamen illo modo pater et filius sunt contraria. quia idem non potest esse pater et filius respectu eiusdem. Ad secundum dico quod aliquid suscipit magis et minus potest intelligi dupliciter. ut supra quod. quoniam. quoniam. Uno modo a parte rei ita quod realiter una pars addat alteri. et isto modo relatio non suscipit magis et minus. Aliter potest esse in predicatione quod aliquid nomen recipit comparationem. et sic relatio recipit magis et minus. et hoc non est simpliciter ad ditionem rei ad rem. sed potest aliquam esse propter alterationem rei. Sicut inaequaliter sit magis inaequaliter. propter solam ablationem partis suae. Ita aliquam convenit magis et minus sic denotari. propter solam mutationem in altero extremo. Tamen sic aliquam contingit denotari nomine relatio secundum philosophum propter solam mutationem in altero extremo. vel propter solam ablationem a seipso vel propter augmentationem aliter absolute in seipso. Ad confirmationem dico quod proprietates loquendo inaequalitas proprietates non augmenatur. sed improprie magis per predicationem. et hoc modo predicto. Tamen sicut non est inconueniens dicere. quod deus realiter est de nouo creans propter solam productionem alterius rei extra se. ita non est inconueniens quod aliquid dicatur inaequaliter propter solam ablationem alicuius partis. Ista autem proprietates non veniunt omnibus relatiuis. quia non duplo. nec equaliter. nec triplo.

Ad tertium dico quod aliqua esse simul natura potest intelligi dupliciter. Uno modo quod sint aliquae res quarum una necessario coexistit aliam et e converso. Alio modo quod ex hoc quod esse existere predicatur de uno significato accepto sequitur esse existere verificari de alio eodem modo supponente significato. Primo modo non intelligit philosophus quod relationes sint simul natura et intellectu. sed philosophus intendit secundo modo. quia hec est bona consequentia.

duplum est ergo dimidium est. et e converso. Et eodem modo intelligitur dictum illud. quod relata per se ponunt. hoc est si negatiua est vera in qua esse negatur ab uno illo. alia negatiua erit vera in qua esse negatur a reliquo. Sicut si hec est vera. pater non est. hec erit vera filius non est. et e converso. sed illa regula non est generalis omnibus relatiuis. quia philosophus excipit ab illa proprietate relatiua tertii modi. Similiter capitur instantia de relatiuis quae non connotant alterum extremum existere. sicut calefactivum et calefactibile. dealbativum dealbabile. de quibus dictum est supra. Ad quartum dico quod nulle res extra animam dicuntur ad conversionem nec absolute nec relatiue. sed conceptus relatiui dicuntur ad conversionem. quia cuius conceptus relatiui potest addi casus obliquus sibi correlatiui. nisi contingat quod nomina nobis deficient tunc licitum est nobis fingere nomen. Exemplum. si iste sit dominus oportet quod serui sit dominus et e converso. Et ista proprietates est generalis omnibus relatiuis. Ad argumentum principale dico quod proprietates reales veniunt conceptibus per relatiuis rebus.

### Questio. xxi.

#### Terminus omnia relatiua

sunt simul in intellectu et natura. Et videtur quod non. quia relatiua tertii modi non sunt simul natura. Contra. hec est proprietates relatiuorum quae omnibus veniunt. etc. Dicendum est primo exponendi sunt termini illi. esse simul natura. et esse simul in intellectu. Secundo dicitur ad questionem. Circa primum dico quod per esse simul natura non intelligitur quod aliqua res extra animam se habeat sic. quod una est in rerum natura et alia. et e converso. quia impossibile est tales res assignare. nec in anima nec extra animam quin una possit separari ab alia. Sed intelligitur esse simile natura sic. quod impossibile est quod aliqua que sunt simul natura aliter se habeant. quin si esse existere verificetur de uno illorum que debent esse simul natura. etiam verificetur de reliquo. Et si unum illorum verificetur de aliquo. tunc reliquum etiam verificabitur de aliquo. Ut si hec propositio sit vera. duplum est. etiam hec dicitur vera. dimidium est.

Et si hec est vera. aliqd est dupluz. illa erit vera. aliqd est dimidiu. Si r p esse siml in intellectu no intelligit q vna res n pos sit intelligi sine alia. quia quelibet res sine alia pot pfecte intelligi. Sed intelligit sic q impossibile est scire vnu illoru q sunt sil in intellectu verificari de aliquo. nisi det minate sciat r in speciali q aliqd verificat de aliq. r hoc est veru qn vnum scit sine di scursu. qd dico ppter causam r effectu. Si cut impossibile est aliqd scire esse seruū nisi sciat dñs cuius est seruus. Et impossibi le est scire albedinē esse similez. nisi sciat in pticulari r euidenter cui sit silis. Et de ist dicit pbs in pdicamentis q q scit determina te vnu relatiuoru determinate scit r reliquū

Circa secūdu distinguo de relatiuis si cut cōiter distinguit. quia quedam sunt re latia fm esse. qdam fm dici. Quā distin ctionē sic intelligo. q illa sunt relatiua fm esse. q sic se habent q si esse existere verifica tur de vno verificat r d reliquo. Et si vnu verificat de aliquo etiam aliud verificabi tur de aliq. Ut si hec sit vera. dñs est. etia hec sit vera seruus est. r si hec sit vera. Ali qd est dñs. etiam hec sit vera seruus est ali quid r econuersio. Relatiua fm dici sūt que sic se habent q si esse existere verificet d vno. nō oportet q esse existere verificet de reliquo. nec q aliqd sibi addat in casu ob ligo. vt si hec sit vera scientia est. nō oportet q hec sit vera scibile est. Et similis si hec sit vera. hoc est manus. non oportet q hec sit alicuius boīs manus. q manus absct sa vere est manus. r tñ nō est alicuius homi nis manus. Tñ istis vocabulis relatiuuz fm esse r fm dici nō vtebat pbs. q illō nō est ppe dictū nec vere accipit. Aliter pt dici q relatiua fm esse sunt q nō pnt verifi cari de aliquo vt significative accipiunt. nisi vere possit sibi adiūgi aliq obliquus casus alterius dictōis q suoru abstracto rū. r sic relatiua triū pmozū modozū sunt sic relatiua fm esse. quia si sit simile. alicui albo vel nigro est simile. r si sit pater alicuius filij est pater. r si sit scientia alicuius scibi lis est scia. Relatiua fm dici sunt illa qui bus aliquando uenient addit obliqu casus. aliqñ non. sicut man<sup>o</sup> aliqñ est manus hominis. aliqñ nō est manus hominis. Ideo est relatiuū fm dici. Per hoc ad q.

dico. q omnia relatiua fm esse q sic se habēt q esse existere non potest verificari de vno nisi verificet de alio. nec pot pfecte scire v num verificari de aliq nisi sciat aliud veri ficari de aliquo sunt simul natura et in intel lectu r nō alia. Et quo sequit q nec relati ua fm dici sunt simul natura et in intellectu nec relatiua tertij modi. nec oia relatiua se cundi modi. sicut patet ex precedentibus.

Ad argumentū principale dico q iste p pterates non conueniunt omnibus rela tiuis.

Questio. xxij.

Trū secundū in

entionē phi relatio q est genus generalissimū sit pma intentio vt secunda. Et sit pma pbat. q illa est pma intentio q significat res singulares q non sunt signa sicut pus dictū est in q. xij. qñti qñti. Sed relatio q est genus est hmoi cuz sit pdicamentū reale. Contra. nō signifi cat res absolutas. qz nulla res absoluta ē relatio. Nec fecat res extra aiam distinctas a rebo absolutis. qz nulla talis est. q signi ficat pceptus aie. r psequēs est secūda in tentio. Ad istā q. d: ab aliquib. q rela tio q est genus generalissimū est qdam pri ma intentio. qz qñ significatiue sumit pot supponere p re q nō est signū. Et ideo fm il lam opinionē ois res p q tale pot suppone re in pōne vera est vere relatio. Et ideo illi concedunt tales pōnes. fortes est relatio. albedo est relatio. quia ipsi non ponunt re lationem distingui a rebus absolutis extra aiam. Licet illa opinio sit rōnabilis. tñ mihi videt q Aristoteles fuit opiniois cō trarie. Primā tñ opi. sui securus sup<sup>o</sup> in q dā q. xij. qñti qñlibet. vbi posuit q supmū in qlibet pdicamento est pma intentio. Sz sequēdo opmionē phi dico q relatio ē ge n<sup>o</sup> generalissimū r secūda intentio r n pma. Nō pbo. qz illud qd fecat solū noia pme i tentiois r secūde. est nomē secūde itētiois. sic p3 vbi s. Sz relatio q est gen<sup>o</sup> generalis. n fecat res extra aiam q n sunt signa sz solū fecat fm p m noia q sunt pme vt secūde i tentiois. q rē. miorē pbo. qz p. in pdicamentis diffiniēs ad aliqd dic Ad aliqd talia dicū f qcū q b ipsum qd sunt aliorū dicunt vt q modolibz aliter ad aliud. Et exemplificat

dicēs q aliqd d: sub habitudine casus ge niriui vt datiu. Et ex hoc arguo sic. Nihil d: ad aliud sub habitudine grī vel sub alio casu nisi nomē. Sed omne relatiuū d: ad aliud sub aliq habitudine casuali. ergo oē relatiuū est nomē importās suū significa tū sic q nō pot p eo supponere nisi uenien ter sibi possit addi aliquis casus obliquus

Si dicis q pbs repēdit illā diffinitio nē relatiuoz versus finez c. Lōtra. pbs nō intēdit q illa diffinitio ab aliqbo remouea tur. quia dicit idem. q ista diffinitio omni bus relatiuis uenit. tam relatiuis fm di ci q fm esse. non tamē est uertibilis cum oibus relatiuis fm esse. sed est in plus. Iso dat ibi aliam diffinitionē q uenit relatis fm esse uertibilē. hoc patz. quia ponit ibi aliquas substācias q dicunt alioz. sic ma nus. caput. Sed ille res extra non dicunt aliozū qñs sint alioz. sed noia tñ dicunt aliozū. Preterea in pdicamentis ponit q omnia relatiua dicunt ad uertentiam si bñ assignent. tñc arguo. Nos nō assigna mus nisi noia. sicut nō utimur nisi noibus cū ergo nos assignamus relatiua ipsa no mina erunt relatiua. Preterea ibidē di cit Ubi nō sunt noia licitum ē fingere no mina ad que alia relatiua dicant. sed nos nō fingimus res sed nomia tñ. Igitur ipsa nomina sunt relatiua. Et si dicat q non fingimus relatiua sz noia relatiuoz. qz di cit ibidē pbs. aliquotiens em nomia fin gere necesse est si nō fuerit nomen notū ad qd uenienter assignet. ergo fm eum pos sumus fingere nomen relatiuū r nō ipsum relatiuū. Contra. ipse vult q nos fingam<sup>o</sup> nomen relatiuū qñ nō est relatiuum impo sitū ad significandū. q ad nomen fictū assi gnat relatiuum. sed nō assignat nisi ad re latiuū. ergo ipm nomē est relatiuum. hoc patet p eum. quia postq posuit aliq nomi na dici ad uertentiam. subdit. similr aut in alijs sed casu aliquoties differit fm lo cutionē. Et quo patet q dicit relatiua dif ferre fm locutionē casualem. sed solū no mina differunt casu. ergo fm eum sola no mina sunt relatiua. Et ideo dico fm opin. phi. omnes ille sunt negande. fortes est re latio. albedo est relatio. homo est relatiu<sup>o</sup>. albedo est relatiua. Sed illa est pcedenda patet est relatio. silis est relatiuis. Silr

similitudo est relatio. r hoc vt subiecta sup ponunt simplr et predicata psonaliter. qz de illis pceptibus pdicatur relatio que est genus. quia illos significat r p illis suppo nit. Ad argumentū principale dico q fm intentionē phi non sic est relatio predi camentuz reale q significet scz res extra q non sunt signa. sed quia sue species signifi cant res extra r p ipsis supponit.

Questio. xxij.

Trum res extra

int in genere relationis. vel no mina tñ fm intentionē phi.

Et videt q res extra. qz qñ alterū de alte ro pdicat rē. Sed spēs relationis pdican tur de rebo et p ipsis supponit. r relatio q ē genus pdicat de illis speciebus. ergo d re bus. Contra. dictum est in pcedenti q stione q relatio est nomē secūde intentōis r pōis nō fecat res extra. r ita res extra nō est in genere relatiōis. Dic pmo dicen dū est q sola noia sunt in genere relatiōis Secūdo que sunt illa noia Circa p mū dico q fm intentionē phi nihil est in gene re relatiōis. nisi nomen vel participiū. mē tale. vocale vel scriptum. hoc patet p p m qnto metha. c. de adaliquid. vbi dicit qñ qua dicunt relatiua vt calefactiū ad cale factibile. r secatiuum ad secabile. et omne actiuum ad passiuū. Et sequit. Actiua pō r passiuua fm potentiam actiuam r passiuā r actiones potentiarū vt calefactiuum ad calefactibile. r calefaciens ad id quod ca lefit. r secans ad id quod secat tanq agen tia. Ecce q ponit calefaciens et secans de secūdo mō relatiuoz. Id dico fm intentō nē Aristotil q solū noia r picipia corre spōdētia hōis actiuis r passiuis. q non tñ fm vocē sunt actiua r passiuua sed etiā fecat q aliquid agit realiter r aliqd realiter pa tit. vel q aliqd facit r aliquid realiter fit. sunt relatiua de secūdo modo. huiusmo di sunt agens. patiens. calefaciens. calefa ctiuum. creans. creatiuū. actiuū. passiuū. Preterea in pdicamentis dicit c. de rela tiōe Silr aut accubitus r statio r sessio. q oīs positōes qdaz sunt r ponunt ad aliqd Jacere hō et stare vel sedere. ipsa quedam positiones non sunt sed denominatiue ab his que dicte sunt positionibz nominant.

Ex q̄bo patet q̄ s̄ba sunt in genere actio- nis vel passionis. 7 noia 7 p̄cipia eis cor- respōdentia sunt in genere relatiōis quia stare nō est in genere relationis sed statio. eo q̄ statio est alicuius statio. 7 sessio est ali- cuius sessio. Circa secundū dico q̄ nec noia absoluta nec cōnotatiua pp̄rie sunt i genere relationis. sed solū nomia relatiua. Sed talia sunt in duplici genere. q̄ q̄da3 sunt relatiua fm esse q̄ nō q̄ p̄nt de aliq̄ ve- rificari q̄ accipiunt significatiue. nisi ve- rez p̄uentent possit eis addi casus obliqu⁹ alter⁹ dicitōis q̄ sui abstracti. Relatiua fm dici sunt illa q̄bo aliq̄ s̄e addit casus obli- quus. aliq̄ nō. sicut manus aliq̄ d̄: ma- nus hoīs. aliq̄ nō. Lanis 7 azinus aliq̄ est alicui⁹ azinus. aliq̄ nō. Tūc d̄: q̄oia relatiua fm esse vere sunt in p̄dicamēto re- lationis. 7 hoc siue significant p̄cise subam vt d̄ns seruus. siue significant qualitatem vt similitudo. dissimilitudo. siue cōnotent aliquid aliud in actu. sicut efficiens. calefa- ciens. siue in potentia connotēt. sicut cale- factibile. calefactiuū. siue cōnotāt affirma- tiue sicut p̄seruatio. siue negatiue sicut cre- atio. Relatiua aut noia fm dici nō sunt p̄- prie in genere relatiōis. 7 ideo nec manus nec caput nec azinus sunt pp̄rie in genere relationis. 7 hoc q̄ manus aliq̄ est man⁹ hoīs. aliq̄ nō. Un̄ q̄ manus ē abscisa ab hoīe. si tūc nō vocet manus. tūc hoc nomē man⁹ vere esset in genere relatiōis. 7 ita est de similib⁹. Ad p̄ncipale argumentū di- co q̄ ista regula intelligit. q̄ oēs termini vniuoce accipiunt. Rūc hec p̄p̄. similitu- do est relatio. est vera vt similitudo supponit simplr. hic aut albedines sunt similitudo si sit vera similitudo stat significatiue. Jō illa regula in p̄posito nō habet locū. Exem- plū. aīal p̄dicat d̄ boīe. 7 gen⁹ p̄dicat d̄ ani- mali. 7 m̄ gen⁹ nō predicat de boīe. 7 hoc ē p̄pter causam iam dictam.

Questio xxxiiij.

Trū relatio ter-

minat ad absolutū. aut ad respec- tiuū. Et videt q̄ ad absolu- tum. q̄ fm p̄hm. v. metba. in tertio mō re- latiuozū non est relatio mutua. sed in vno tm̄ extremo est realis relatio. patz de scia 7 scibili. 7 solū absolutū in scibili determinat

relatiōē realē in scia. Contra in p̄ dica- mentis d̄: q̄ oia relatiua dicunt ad p̄uer- tentiā. 7 rē. Ad istā q̄ dico q̄ termin⁹ re- lationis duplr accipit. Uno mō pp̄rie pro illo ad q̄ dicit fm p̄uententiā relatiuū q̄ sibi addit in obliquo casu q̄ relatio est de aliq̄ verificabilis. 7 sic dico fm intentionē p̄hi q̄ relatio sp̄ terminat ad relatiuū. quia relatiuū d̄: fm p̄uententiā ad aliud relati- uum. 7 nō ad absolutū. sicut p̄ d̄: fili⁹ pat̄. nō hoīs vel aīalis. 7 vnu relatiuū cadit in diffinitione alterius. et nō absolutum. Et ideo dico q̄ pp̄rie loquēdo vnu relatiuū nomē terminat ad aliud nomen relatiuū. 7 nō ad nomē absolutū. nec ad rē extra. Et aliū terminū pp̄rie loquēdo nō habet rela- tio. cū nō sit aliqua res pua distincta ab oi- bus reb⁹ absolut⁹. Alio mō accipit ip̄o p̄e terminus relatiōis p̄ illo q̄ est tale quale denotat esse p̄ terminū relatiōis pp̄rie di- ctū. et illud nō est relatiuū sed absolutum. Et q̄ plū. ill⁹ relatiuū creatura pp̄rie loquē- do terminus est hoc relatiuū creas vt cre- ator. tm̄ illud q̄ est realr creator non est re- latiuū sed absolutū. puta ip̄emet deus.

Sz s̄. it. metba. p̄bat p̄hs q̄ act⁹ est p̄- or potētia diffinitive. q̄ potētia diffinit p̄ actū. Tūc sic. Actus diffinit potētiā vt ter- minat relatiōē ei⁹. Aut ḡ actus terminat relatiōē potētie vt absolutū. 7 habet p̄- s̄itū pp̄rie loquēdo. Aut terminat vt corre- latiuū. 7 sic potētia diffinit actū sicut ec̄- verso. q̄ dicit Porp̄hi. cap̄lo de sp̄. q̄a in relatiuis mutuis necesse est in vtriusq̄ rōni bus vtriusq̄ ratiōes poni. 7 ita actus vt est p̄ior potētia diffinitōe etiā est posterior

Sz d̄o sic. relatiuū in q̄tuz relatiuū dif- finit p̄mo p̄ terminū ad quē refert. 7 p̄ con- sequēs termin⁹ vt terminus est p̄or diffini- tiōe relatiuo vt relatiuū est. hec p̄na patz vñ. metba. vbi p̄pat subam 7 accūs Et. it. metba. vbi p̄hs p̄pat potētiā ad actū. Sz impossibile ē esse circulū in q̄cūq̄ p̄ortate es- sentiali. 7 impossibile est p̄rez p̄mo referrī et terminari ad illū in q̄tū fili⁹ refert ad ip̄m. q̄ si sic p̄r esset p̄or filio ordie essentiali. dif- finitiōis. 7 fili⁹ est p̄or p̄re. 7 ita esset circu- lus. 7 p̄ p̄mo refert ad rē absolutā in boīe q̄ terminat p̄minatē 7 ec̄verso. et fili⁹ p̄mo refertur ad illud absolutū in patre q̄ ter- minat relatiōēz filiatōis. 7 ita ambo abso-

luta sunt p̄ora relationib⁹. Ad p̄mū isto- rū dico q̄ q̄uis potētia sit relatiuū large capiēdo. tm̄ actus nō est eius correlatiuū sibi correspondens. q̄ nō oīs actus est ali⁹ potētie actus. Nec oē q̄ est in actu prius fuit in potētia. sed omne q̄ est in potētia p̄t esse in actu. 7 oīs potētia est respectu ali⁹ actus potētia Sz q̄uis act⁹ nō sit re- latiuū corrūdens potētie. tm̄ act⁹ p̄t dif- finire potētiā. sed potētia nō diffinit ac- tū. Et id ex hoc q̄ potētia diffinit p̄ actuz 7 non ec̄verso. dicit q̄ actus est p̄or dif- finitiōe ipsa potētia diffinibili. Un̄ di- co q̄ h̄ nomē relatiuū potētia nō dicit p̄- mo ad hoc nomē actus. sed ad ali⁹ nomē. Et si nomē nō sit ip̄ositū licituz est fingere fm artē p̄hi in p̄dicamētis. Tūc ad for- mā dico q̄ bene actus diffinit potētiā. sz non terminat eius relatiōē. q̄ nō est cor- relatiuū sibi correspondens. Ad secun- dū p̄cedo q̄ relatiuū in q̄tū relatiuū diffi- nit p̄ terminū diffinitōe exp̄mēte q̄d nois nō autē diffinitōe exp̄mēte q̄d rel. Et q̄n̄ d̄: q̄ terminus vt terminus est p̄or diffini- tiōe suo correlatiuoze. hec p̄na nunq̄ va- let nisi de diffinitōe pp̄rie dicta exp̄mēte quid rei 7 de diffinitōe data p̄ additamen- tū 7 a priori. Un̄ aut diffinit aliq̄ diffinitō- ne exp̄mēte q̄d nomis p̄ se mutuo nō ē ve- rum. sed magis ibi diffinitō 7 diffinitū sūt simul diffinitōne 7 intellectū. q̄ neutrius p̄t exprimi q̄d nois nisi p̄ alterū. Et h̄ to- tum patet p̄ p̄hm in p̄dicamētis vbi dicit q̄ q̄ diffinitive scit vnu relatiuoz diffinitive scit reliquū. Et ad p̄hm dico q̄ loq̄ de diffinitōe accipiete aliq̄ 7 includente q̄d nō diffinit p̄ ip̄m diffinituz. ibi diffinitōe sp̄ est p̄us diffinito. Jto mō suba nō diffinit p̄ accūs. nec potētia diffinit p̄ actum. nec actus p̄ potētiā. q̄ sp̄ diffinitōe vt est siml diffinitōe cū diffinito sicut in relatiō mu- tuis. vel diffinitōe prius diffinito. rē est q̄n̄ non diffiniunt mutuo. Et vltra dico q̄ in illis relatiuis nō est talis p̄ortas essential diffinibilis ad diffinitū. 7 ideo in eis bñ p̄t esse circulus in diffinitōdo. Ad argumē- tū p̄ncipale patz s̄az ex p̄cedētib⁹. Et p̄t ad- huc aliter dici q̄ in tertio mō ex vna pte nō habet aliq̄ nomē absolutū p̄ter nomē re- latiuū respectu d̄: dicit nomē relatiuū. sic est ex alia pte Exemplū. visibile d̄: ad visū

7 ec̄verso visus d̄: ad visibile. Et ista p̄pe sunt correlatiua. 7 ita pp̄rie est vnu correla- tiuū sicut reliquū. Et ita oē nomē q̄d ha- bet ex pte visus dicit ad visibile. q̄ non ha- bem⁹ nisi hoc nomen visus. 7 vere d̄: q̄ vi- sus ē ali⁹ visibilis nō tanq̄ subiecti sz ob- iecti. fm p̄hm. Sz ex alia pte sunt duo no- mia ad q̄rū vtriusq̄ d̄: visus. sed vnu nomē est pp̄rie relatiuū. puta visibile. 7 ali⁹ non. puta color. q̄ aliq̄mō alterū d̄: ad seipsuz. q̄ pp̄rie dicit q̄ visus est visibilis visus. 7 visus est color visus. sed nō d̄: pp̄rie q̄ co- lor est color visus. sed pp̄rie d̄: q̄ visibile ē vi- su visibile Et si dicit q̄ p̄hs dicit q̄ alte- rū extremū nō refert nisi q̄ aliq̄d refert ad ip̄m. 7 p̄ p̄ns illud extremū aliq̄ mō refert. Sz color nullo mō refert ad visum. 7 p̄ il- lud extremū nō refert ad colorē. Dico q̄ co- lorē refert ad visum p̄t intelligi duplr. Ut sub noīe coloris. 7 sic refert ad ip̄m nō est ali⁹ q̄ ip̄m esse extremū correlatiuū. 7 id ex h̄ ip̄o q̄ visus d̄: coloris visus. ibi co- loris iā aliq̄ mō refert. Aut p̄t intelligi re- fert sub alio noīe. puta sic dicēdo. color est visibilis visu. 7 vtroq̄ mō p̄t sufficienter exponi p̄hs.

Questio xxxv.

Trū relationes

trū modoz sint reales in crea- turis. Et videt q̄ nō. q̄ rela- tiones ille speciales non sunt res absolute extra aīam exites. nec sunt distincte ab il- lis. sicut patet ex p̄cedētib⁹ rē. Contra circūscripto oī intellectu adhuc vna albe- do esset silis alteri. 7 silitudo est relatio re- alis. Rūdeo distinguēdo de relatiōe reali Uno mō d̄: relatio real. q̄ significat vnā puā rem extra aīam distinctā a reb⁹ absolu- tis. Alio mō. q̄ feat res absolutas extra a- nīmā vt in aīa d̄ dicunt esse tales q̄les de- nominant esse p̄ talē relatiōē vt p̄ talē re- latiuū sine oī opatiōe intellectus. p̄mo modo dico q̄ nō sunt reales. q̄ nō sunt ta- les res pue medie iter res absolutas. sicut p̄z ex dicit in p̄nti q̄t. Secūdo mō dico q̄ sunt relatiōes reales. q̄ feat res absolutas p̄dicto mō. puta silitudo feat duo alba. et q̄ vtriusq̄ albū sit silē alteri sine q̄cūq̄ opa- tiōe intellect⁹. q̄ intellect⁹ nō p̄t facit ad hoc q̄ sortes albo sit silis platoni. q̄ faciat

ad hoc qd fortes sit albus. imo ex his qd fortes est albus et plato est albus. fortes est filius platonis et alio ymaginabili circūscripto. Et ita intellectus nihil facit ad hoc qd fortes sit filius platonis. Tñ hoc nō obstante. ista plura absoluta potest intellectus diversimodis exprimerē. Uno mō p̄ conceptū absolutū dīcedo sic. fortes est albus vel plato est albus. Alio mō p̄ conceptū relatiuū sic dicendo fortes est filius platonis fm̄ albedine. et ille conceptus relatiuus solum est in aīa. S; hic sunt duo dubia. Primū ē. qd videt fm̄ p̄dicta qd aliqd refert realr ad non ens. puta materia refert ad formā realr nō existēte ad quā est in potētia. qd circūscripta omī opatōe intellect? matia est hē in potētia ad formā. et hoc nomē potentia hē fecit ipsam materiā. Secundū est. vtruz tales relationes speciales. silitudo. eq̄litas. silitudo. et h̄mōi noīa relatiua abstracta possint hē p̄dicari de rebus absolutis siue de conceptibus absolutis taliū. puta an tales sint p̄cedēde de virtute f̄monis. albedo est silitudo. fortes est paternitas. sicut ille p̄cedunt de virtute sermonis. fortes est filius. fortes est p̄f. Ad p̄mū dico. qd ibi est solū difficultas vocal et equoatio d̄ relatiōe reali. Nā si relatio realis p̄ se voce illa q̄ importat vnā rē existentē. et aliā sibi correspondentē in actu. Sic est manifestū qd hic nō est relatio realis. sed vocādo relatiōez realē qn̄ aliqd siue sit in actu siue potētia est tale qd le denoiat esse p̄ cretū relatiōis siue omī opatione intellect?. sic dico qd ē ibi relatio realis. qd nō plus facit intellect? ad hoc qd materia sit in potētia ad formā q̄ ad h̄ qd vnus asinus generet aliū. Ad secundū dicendū est qd aliter loquendū est fm̄ vsuz loquentiū. et aliter loquēdū de virtute sermonis. Nā primo modo loquēdo dico qd vsus loquentiū h̄z dicere qd silitudo. equalitas rē. fecit res absolutas. sed nō sunt res absolute. Nec p̄dicant de illis. qd vsus loquentiū nō p̄cedit qd albedo sit silitudo. Nec duo alba sint silitudo. sed p̄cedit qd silitudo duo alba. S; loq̄ndo d̄ virtute f̄monis qd p̄cedit qd terminus fecit rē aliquā p̄t d̄ illa re vere p̄dicari qn̄ stat significatiue. d; p̄cedi qd eq̄litas. silitudo ex q̄ fecit res absolute et sunt p̄me intētiōis debēt hē p̄dicari de illis. Et p̄r ad huc diversimodis

exponi p̄mo modo sicut dictū est i. q. ix. qn̄ ti q̄libetū sup̄ius. qd q̄nis p̄creta taliū relationū supponit p̄ vna re absoluta et de illa hē p̄dicantur. puta sic dicendo. fortes ē similis. fortes est equalis. tñ abstracta relationū non supponit nisi p̄ pl̄s rebus absolute cōiunctim sicut nomē collectiuū. vt pl̄s. exercitus. turba. societas. Et fm̄ istam opinionē p̄cedit qd ioh̄s est socialis et ista negat qd ioh̄nes est societas. sed ista p̄cedit ioh̄nes et richardus sunt societas et societas est ioh̄nes et richardus. Ita ē p̄cedēdū qd fortes est filius. fortes est equalis. sed ista negat. fortes est silitudo. fortes est equalitas. Ita tñ cōcedit fortes et plato sunt equalitas. duo alba sunt silitudo. et ita in oibus esset dicēdū qd abstracta relationū sunt collectiua noīa. S; q̄uis ista opinio possit pbabiliter sustineri q̄ntū ad relationes equipantie siue silitudum noīm. nō tñ in relatiōib; disqupantie q̄ sunt dissimiliū noīm. qd non videt p̄prie dictum qd dē? creatura sunt creatio actia et p̄f et filius sint paternitas. sicut nec cōcedo qd filius sit paternitas. Ideo alit̄ potest dici sicut prius dictum est in q. ix. qn̄ti quotlibet. qd qn̄ p̄creta et abstractū penitus idē significat omni eodē modo gr̄amati. cali et logicali talia p̄creta et abstracta p̄dicant de eodē. nisi inclusio alicui? sinca the greumatis impediāt. sed sic est de cōcretis et abstractis illaz relationū. qd qd d̄ fecit silitudo. et eodē mō. qd nō plus in notescit p̄ rōnem nec autoritatē alicui? autentici qd silitudo fecit res p̄iunctim plus q̄ simile. Sic nobis innotescit p̄ auctoritates qd pl̄s et exercitus fecit sus p̄cara p̄iunctim. et pl̄aris supponit p̄ hoībo diuisim. Et ideo de virtute sermonis sicut hec est p̄cedenda albedo est filius. ita hec est cōcedenda albedo est silitudo. et nunq̄ est vna p̄cedenda sine alia. Et sicut hec est cōcedenda. fortes est pater. ita hec est p̄cedenda fortes est paternitas. qd p̄ eodē omīno supponunt. et ita ista via est cōmunis tā ad relationes equipantie q̄ ad relatiōes disqupantie. Ad argumēta p̄ncipalia p̄ter sufficienter ex dictis.

Explicit quotlibetū sextum.

Quotlibeti septimi

Questio. i.

Trum identitatis.

tas. silitudo et equalitas sint relationes reales in diuinis. Et videt qd nō. qd si sic. tunc in diuinis essent

plures relationes q̄ quattuor. qd nō conceditur. Silt̄ nulla istarū p̄stituit p̄sonaz in diuinis. Contra. pater in diuinis est realiter equalis filio et sp̄i sancto. q̄ rē.

Supposita distinctione de relatiōe reali posita in p̄ori q. sexti q̄nti. Dico tūc ad q̄stionē qd accipiendo relatiōē p̄mo mō vt dicit aliquā rē quocūq; distinctam p̄ p̄sonis in diuinis. sic non sunt relationes reales. quod p̄batur. quin aliqui p̄p̄o verificat p̄ rebo rē. sed iste p̄p̄ones pater ē equalis filio. pater est similis filio. verificant p̄ rebo. et solum p̄f et filius sufficiūt ad verificandū illas. ergo alia res non est ponenda. Preterea in creaturis equalitas et silitudo nō sunt tales res parue. q̄ multo fortius i. do.

Preterea si sic. quero. aut silitudo p̄ris fundat aliā silitudinē respectu silitudis in filio. aut nō. Si sic. erit p̄cessus in infinitū. Si non. et tñ vna silitudo est filius alteri. q̄ eodē mō standuz est in p̄mo qd p̄f est similis filio sine omni tali re addita. Secundo dico. qd accipiendo relatiōē secundo mō. sic sunt relatiōes reales. hoc p̄bo. quia qn̄ aliqd est tale quale denoiat esse p̄ relatiōnem ex natura rei. et nō p̄ opationē intellectus. illa relatio est realis. S; pater ex natura rei est equalis filio sine omī opatōe intellectus. ergo illa equalitas est relatio realis.

Tertio dico qd iste non sunt relatiōes rōnis. hoc p̄bo. qd nunq̄ est relatio rōnis nisi qn̄ res non est talis ex natura rei qualis denoiat esse p̄ tale relatiuū. Sed p̄cedē talis p̄ opationem intellectus. sed p̄f ex natura rei est equalis filio sine omī opatōe intellectus. quia non plus facit intellectus ad h̄ qd pater sit equalis filio q̄ faciat ad h̄ qd p̄f generet filiū. Si dicis. sicut impossibile est qd aliqd sit albus sine albedine. ita impossibile ē qd aliqd sit equalis sine equalitate. et p̄ nō equalitas est res distincta aliq̄ modo a patre et filio. Rñdeo qd hec est dist

guenda. pater est equalis filio sine equalitate. ex eo qd ly equalitas potest stare materialiter vt fecatiue. Si p̄mo mō verum est. Si secundo mō falsum est. qd tunc equalitas supponit p̄ patre et filio p̄iunctim vt diuisim. Ad argumētū p̄ncipale patz et dictis quomodo pater est equalis filio.

Questio. ii.

Truz identitas

nūeralis sit relatio realis. Et videt qd nō. qd eiusdem ad se nō

est relatio realis. Sed identitas nūeralis est h̄mōi. q̄ rē. Contra. fortes ex natura rei est idē numero sibi sine omī opatione intellectus. ergo est relatio realis. Presupposita distinctione de relatiōe reali p̄us data in vltia q. sexti q̄nti. dico qd identitas nūmeralis est relatio eodem mō sic silitudo et eq̄litas. et hoc qd fortes est idē realiter sibi et ad hoc nihil facit intellectus. S; q̄ p̄s. v. metba. c. de eodē dicit sic. Identitas vnitas et qdā aut pluriuz essendi alit̄ qn̄ vtr̄ vno vt plurib; veluti qn̄ dixerit ipsum ipsi idē. nā vt duob; vtr̄ eodē. Tunc arguo. Identitas nūeralis nō est nisi qn̄ qd vtr̄ vno vt duob;. Sed sol? intellectus vtr̄ vno vt duob;. ergo talis identitas nō est sine opatione intellectus. et p̄ nō est relatio realis. Preterea ad relatiōē realem sp̄ requirit distinctio realis extremorū. Sed hic extrema nō distinguunt realiter. Preterea oē p̄dicamentū p̄dicat d̄ suba in cōcreto. sicut bñ d̄. suba est eq̄lis. suba est q̄nta. substantia est agēs. substantia est patiens. S; relatiuū est p̄creta p̄dicamenti relatiōis. q̄ hec est simplr vera. substantia est relatiua. anial est relatiuum qd nō p̄cedit. Preterea ab inferiori ad sup̄ius est bona p̄na. sed pater et relatiuū se h̄nt sicut sup̄ius et inferius. sicut pater et relatio. q̄ sequit h̄ō ē pater. ergo h̄ō est relatiuū. et non p̄ se ergo p̄ aliam rē.

Ad p̄mū illorū dico qd Aristotiles non negat identitatē nūeralē esse respectū realit̄. Sed vult qd in assignādo extremum vni relatiuū vtenduz est diuersis casib; in eodē noīe. ac si essent duo noīa. et hoc siue assignet p̄p̄iū correlatiuū siue illud d̄ quo suum correlatiuum verificat. Unde sicue

assignando correlatiuū similis possum dupliciter dicere. Uno modo sic. sortes est filius platonis. Alio modo sic. simile est sibi sibi. Ita in proposito possum dicere. sortes est idē sortis. et idē est eadē idē. Si dicitur quod secundum illas assignationem ita oportet in similitudine uti uno pro duobus sicut in identitate numerali. Et concedo. nec hoc negat Aristoteles. Tamen differentia est. quia in utraque assignatione in proposito oportet uti uno modo ut duobus. hoc est oportet accipere idē nomē in duobus casibus. Ideo dicitur veluti ipsum ipsum idē. In alijs vero relatiuis non oportet. nisi quando assignatur nomē relatiui ad suū propriū correlatiuū. Sicut sic dicitur. simile est sibi simile. equale est equi equale. sed assignando ista quibus competunt relatiua oportet accipi diuersa simpliciter. quia non possumus dicere quod sortes est sortis similis sed quod sortes sit similis platonis. et sic de alijs.

Ad aliud dico quod extremū relationis capit dupliciter. Uno modo proprie pro correlatiuo. et isto modo dico quod omnis relatio realis requirit distinctionē realem extremorum saltem numeralē quia ipsamet correlatiua sunt extrema relationis. et ista met sunt conceptus vel voces. Et ista extrema in proposito distinguunt numeraliter sicut idē conceptus bis replicatus in diuersis casibus. Et eodē modo est in relationibus mouentis et moti. quia idē mouet seipsum. quia ipsa extrema relationis que sunt correlatiua distinguunt numeraliter saltem. Alio modo accipit extremū relationis pro illo de quo correlatiuū verificatur. et tunc improprie accipit pro illo. Et sic accipiendo non oportet quod omnis relatio realis requirat distinctionē realem extremorum. quia potest esse simpliciter idē de quo utriusque extremorum verificatur. patet non solum in identitate numerali sed etiam quando idē mouet se. Ad aliud dico quando predicamentū est prima intentio secundum intentionē philosophi. tunc tale predicamentū predicatur de subiecto in concreto. sicut est in exemplis positis. sed secundum intentionē philosophi relatio est nomen secundum intentionē. quia proprie uteretur si nomine relatio vel ad aliqd pro ipsis conceptibus relatiuis vel nominibus. Ideo non concederet philosophus quod subiecta esset relatiua. sed concederet quod substantia esset qualis vel quanta. Tamen secundum veritatem theologice. relatio est nomen prime intentionis. quia predicatur non solum nomine relatiua sed varijs relationibus extra animam. puta relationibus diuinas. et ideo sic est prima intentio. Ad ali-

ud dico quod relatiuus et pater non proprie se habent sicut inferius et superius. quia relatio est nomen secundum intentionē et solum supponit pro nominibus relatiuis non pro rebus. Ideo non sequitur. homo est pater quod homo est relatiuus. quia relatiuus non potest supponere pro ipsa re que non est signū. sed solum supponit pro signis secundum intentionē philosophi. saltem secundum veritatem pro nulla re creata extra animam potest supponere. Et ideo in talibus terminis non tenet illa regula ab inferiori ad superius. sic non sequitur sortes est homo. et homo est species. quod sortes est species propter eandem causam. Ad argumenta principalia patet et dicitur

Questio. iij.

Trū creatio acti

ua sit relatio rationis. Et videtur quod sic. quia creatio actiua est relatio et non realis. et ratio. Contra relatio rationis causatur per actionem intellectus. Sed circūscripta omni operatione intellectus creati habet dicitur deus creans lapidē. et creator hominis et cetera. Ad ista quod dico quod creatio actiua siue relatio dei ad creaturam non est relatio rationis. quod probatur multipliciter. Primo sic. quicunque aliquid importat per aliquod nomē quod nomen non potest alicui competere nisi aliqd causa causante si illa causa non causet illud nomē nullo modo vere dicitur de aliquo. sed relatio rationis non potest esse nisi in intellectu nostro causante. Et si intellectus creatus non causet relationē rationis si creatio actiua importat respectū rationis. deus non erit vere creator nec creans. Et ita deus non posset vere creare lapidē intellectu creato non causante. Preterea quando aliquid denominatur ab aliquo vere et realiter. vel quando aliquid est aliquis vere et realiter siue intellectus sit siue non sit per neutrum extremum importat aliquid causatum ab intellectu. Exemplum si homo realiter sit albus. siue intellectus sit siue non sit. nec per hominem nec per album importat aliquid causatum ab intellectu. Sed siue intellectus sit siue non sit deus est realiter creans. sicut sensibile est realiter sensatum. igitur nec per deum nec per creaturam importat aliquid causatum ab intellectu. Preterea secundum istos sicut intellectus causat respectus rationis. ita voluntas. et per consequens ad hoc quod deus creet lapidē non plus facit intellectus noster quam voluntas creata. Et ita vel utriusque causa bitibi respectū rationis vel neutrum. Si neu-

trū habet positū. Si utriusque creatio actiua importabit duos respectus rationis. unum creaturam per rationem intellectus. aliū causatum per actum voluntatis. quod est absurdum. Preterea sicut vox est relatiua ita nomē scriptū est relatiuum. posito ergo quod nullus intellectus creatus esset. et tamen quod hec propositio scribitur in libro. deus est creans. et tunc illud nomē creans scriptum est relatiuum. Et certum est quod non importat relationē rationis. quia esset propositio falsa. ergo creator non importat respectū rationis. Preterea secundum istos respectus rationis causatur ex operatione intellectus operantis unam rem alteri. vel ad seipsum. Tunc arguo. quicunque ex comparatione unius ad alterum causatur aliquid. ex similitudine comparatione ipsius ad quodcumque aliud causatur simile. Exemplum. quod subiectus et predicatum sunt denominationes consequentes rationem operationem. ideo omne illud quod per intellectus comparare ad hominem. sicut comparat sortem ad hominem. potest esse subiectum predicatum respectu hominis. sicut sortes potest esse subiectum vel predicatum respectu hominis. sed omni modo quo potest intellectus comparare deum ad creaturam. simili modo potest comparare quacunque creaturam ad eandem. ergo si deus creator operatur propter respectum consequentem operationem intellectus. eadem ratione una creatura diceretur et esset creatrix alterius propter respectum consequentem operationem intellectus.

Si dicitur quod una comparatio est vera et alia falsa. ideo ad unam consequitur respectus rationis et non ad aliam. Contra. respectus rationis ita consequitur operationem veram sicut falsam et e converso. quis secundum eos in ista propositione. azinus est homo. ita consequitur respectus rationis azini propter operationem falsam. sicut in ista propositione vera. sortes est homo. consequitur iste respectus rationis sortis propter operationem veram. quia ita azinus est subiectum in propositione falsa propter tale operationem. sicut sortes est subiectum in propositione vera. propter operationem veram. Et siue intellectus vere operatur siue non. si comparationem consequitur simile respectus rationis. Et per consequens potest creatura creare sicut deus. Preterea sicut nihil est album nisi albedo sit in esse sibi inuenienti. ita nihil est vere creans nisi creatio sit in esse sibi inuenienti ergo si creatio actiua sit respectus rationis nunquam deus vere crearet nisi talis respectus rationis vere ponatur per comparationem intellectu-

comparantis. quod est absurdum. Preterea sicut intellectus potest comparare causam non habentem respectum realem ad effectum suum secundum istos. ita potest comparare causam habentem respectum realem ad effectum suum. ergo ratione ex prima comparatione consequitur talis respectus rationis. eadem ratione ex secunda comparatione consequitur similis respectus rationis. et ita talis causa haberet duos respectus ad suum effectum. Unum realem. alterum rationis. quod falsum est. Ideo dico quod creatio actiua sine relatio dei ad creaturam non est relatio rationis. Secundo dico quod illa relatio est realis. illo modo que relatio solis ad effectus suos est realis. quia circūscripto omni intellectu creato vere deus creator et creans. Ad argumenta principalia patet et dicitur.

Questio. iij.

Truz relatio ra

tionis distinguit a rebus absolutis. Et videtur quod sic. quia traditio non verificatur de aliquo sine distinctione reali. sed collina nunc est dextra et sinistra non. ergo dexteras colline distinguitur collina. sed dexteras est relatio rationis. ergo ratio. Contra relatio diuiditur in realem et rationis. Sed relatio realis non distinguitur a rebus absolutis. ergo relatio rationis. Ad ista quod dico breuiter quod relatio non distinguitur a rebus absolutis. Deo probatur. quia si sic. aut haberet subiectiuum. aut obiectiuum. Si primo modo. tunc est relatio realis. et non rationis. Si secundo modo. Contra. nullum tale esse obiectiuum est in hoc mundo. sicut prius probatum est. Sed contra. unum extremorum propositionis non est aliqd absolutum. Nec est relatio realis. quia non oritur ex natura extremorum ergo est relatio rationis. Preterea subiectum. predicatum. genus. species. et alie secundum intentiones non important nisi res absolutas. quia quodquid est absolutum in subiecto potest esse et in tali. et tamen non erit subiectum. nec intelligitur subiectum esse nec predicatum. et sic de genere. specie. et secunda intentione. Preterea veritas falsitas necessitas contingencia propositionis non sunt res absolute nec relationes reales. ergo ratio. Preterea proprium in numero est relatio rationis et non res absoluta. ergo ratio. Sed istis non obstantibus dico quod relatio rationis non distinguitur a rebus absolutis. Nec inuenitur alicubi a probatur per